



## 2024年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月12日

上場会社名 株式会社オキサイド 上場取引所 東  
コード番号 6521 URL <https://www.opt-oxide.com>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長(CEO) (氏名) 古川 保典  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長(CFO) (氏名) 山本 正幸 TEL 0551 (26) 0022  
四半期報告書提出予定日 2024年1月12日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年2月期第3四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年11月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第3四半期	4,693	-	△631	-	△519	-	△455	-
2023年2月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 包括利益 2024年2月期第3四半期 △277百万円 (-%) 2023年2月期第3四半期 -百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第3四半期	△45.60	-
2023年2月期第3四半期	-	-

(注) 1. 2024年2月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2023年2月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率、並びに2024年2月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

2. 2024年2月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載していません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年2月期第3四半期	19,815	4,795	24.2
2023年2月期	-	-	-

(参考) 自己資本 2024年2月期第3四半期 4,795百万円 2023年2月期 -百万円

(注) 2024年2月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2023年2月期の数値は記載していません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2024年2月期	-	0.00	-	-	-
2024年2月期(予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,511	-	△833	-	△733	-	△483	-	△48.32

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日（2024年1月12日）公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 2024年2月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率は記載していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期3Q	10,055,525株	2023年2月期	9,958,800株
② 期末自己株式数	2024年2月期3Q	393株	2023年2月期	360株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期3Q	9,995,046株	2023年2月期3Q	9,845,182株

(注) 当社は、2023年3月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年2月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く世界経済は、新型コロナウイルス感染症の収束による経済活動の本格化により全体的に回復基調にあります。一方、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化に加え、イスラエル・パレスチナの軍事衝突勃発による地政学的リスクの高まり、また中国経済減速等の影響により、先行きへの不透明感が依然ぬぐい切れない状況です。

このような状況の中、当社グループの第3四半期連結累計期間は、世界経済の動向による影響は軽微でありましたが、売上高は弱含みとなりました。特に、半導体事業においては、第2四半期より再度顕在化しました一部調達部材の合格率低下の影響が継続し、売上高は低調な水準となりました。部材不具合の対応状況は、第2四半期での不具合の物理的メカニズム解明を受け、長期信頼性評価を進めておりますが、現行ベンダーの不安定なエンジニアリングにより、やや時間を要する状況となっております。一方で、セカンドベンダーにおいては、信頼性評価は順調に進展し、第4四半期から顧客認定への出荷開始を予定しております。ヘルスケア事業においては、第2四半期で一旦持ち直しましたが、当第3四半期は当初予想をやや下回りました。新領域事業においては、当第3四半期の売上高は当初予想を下回る結果となりました。

また、当社グループは、2023年3月1日にイスラエルの結晶メーカーである Raicol Crystals Ltd. の株式を100%取得し、子会社化いたしました。同社は、第1四半期連結会計期間末日（2023年3月31日）をみなし取得日としているため、第1四半期連結会計期間においては貸借対照表のみ連結し、第2四半期連結会計期間より損益計算書についても連結しております。なお、Raicol Crystals Ltd. の売上高は、全て新領域事業に計上しております。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は4,693百万円、営業損失は631百万円、経常損失は519百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失は455百万円となりました。

なお、当社グループは、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期連結累計期間及び前連結会計年度末との比較分析は行っておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は19,815百万円となりました。その主な内訳は、現金及び預金が2,031百万円、仕掛品が3,068百万円、建物及び構築物が2,590百万円、機械装置及び運搬具が4,066百万円、のれんが2,788百万円等であります。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は15,020百万円となりました。その主な内訳は、支払手形及び買掛金が343百万円、短期借入金が2,600百万円、1年内返済予定の長期借入金が922百万円、長期借入金が9,159百万円等であります。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は4,795百万円となりました。その主な内訳は、資本金が1,771百万円、資本剰余金が2,228百万円、利益剰余金が618百万円等であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の業績予想につきましては、2023年4月14日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2024年1月12日）公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日)	
<b>資産の部</b>	
流動資産	
現金及び預金	2,031,517
受取手形及び売掛金	1,020,380
電子記録債権	48,160
商品及び製品	257,583
仕掛品	3,068,939
原材料及び貯蔵品	1,240,389
その他	571,504
流動資産合計	8,238,473
固定資産	
有形固定資産	
建物及び構築物	3,477,225
減価償却累計額	△886,594
建物及び構築物(純額)	2,590,630
機械装置及び運搬具	6,132,239
減価償却累計額	△2,065,339
機械装置及び運搬具(純額)	4,066,900
その他	2,119,010
減価償却累計額	△640,507
その他(純額)	1,478,502
有形固定資産合計	8,136,033
無形固定資産	
のれん	2,788,002
その他	145,394
無形固定資産合計	2,933,397
投資その他の資産	507,828
固定資産合計	11,577,259
資産合計	19,815,733

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間  
(2023年11月30日)

負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	343,994
短期借入金	2,600,000
1年内償還予定の社債	7,000
1年内返済予定の長期借入金	922,066
未払法人税等	6,999
賞与引当金	178,675
修繕引当金	72,320
製品保証引当金	89,431
その他	1,463,317
流動負債合計	5,683,804
固定負債	
社債	154,500
長期借入金	9,159,377
退職給付に係る負債	839
従業員株式報酬引当金	4,424
その他	17,264
固定負債合計	9,336,405
負債合計	15,020,209
純資産の部	
株主資本	
資本金	1,771,489
資本剰余金	2,228,312
利益剰余金	618,821
自己株式	△1,433
株主資本合計	4,617,189
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	791
為替換算調整勘定	177,543
その他の包括利益累計額合計	178,334
純資産合計	4,795,523
負債純資産合計	19,815,733

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年11月30日)
売上高	4,693,716
売上原価	3,254,453
売上総利益	1,439,262
販売費及び一般管理費	2,070,628
営業損失(△)	△631,366
営業外収益	
受取利息	7,103
補助金収入	300,960
その他	5,121
営業外収益合計	313,184
営業外費用	
支払利息	101,669
支払手数料	47,467
為替差損	44,478
その他	7,444
営業外費用合計	201,060
経常損失(△)	△519,242
特別利益	
固定資産売却益	9,394
補助金収入	2,979
特別利益合計	12,374
特別損失	
固定資産圧縮損	2,737
特別損失合計	2,737
税金等調整前四半期純損失(△)	△509,605
法人税、住民税及び事業税	4,318
法人税等調整額	△58,169
法人税等合計	△53,851
四半期純損失(△)	△455,753
非支配株主に帰属する四半期純利益	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△455,753

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年11月30日)
四半期純損失(△)	△455,753
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	511
為替換算調整勘定	177,543
その他の包括利益合計	178,055
四半期包括利益	△277,698
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△277,698
非支配株主に係る四半期包括利益	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (追加情報)

(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

当社グループは、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しております。四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項は以下のとおりであります。

## 1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 1社

連結子会社名 Raicol Crystals Ltd.

## 2. 持分法の適用に関する事項

該当事項はありません。

## 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

Raicol Crystals Ltd.の第3四半期決算日は9月30日であります。

四半期連結財務諸表の作成にあたっては、同四半期決算日現在の財務諸表を使用しております。ただし、四半期連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

## (製品保証引当金)

販売済製品の無償修理に対する費用支出に備えるため計上している製品保証引当金について、一部部品に発生した不具合に関して、今後発生すると見込まれる当該不具合品の交換修理費用を合理的に見積もることが可能となったため、第2四半期連結会計期間より追加計上しております。

## (重要な後発事象)

(第三者割当増資による新株式の発行)

当社は、2023年12月15日開催の取締役会において、次のとおり第三者割当による新株式の発行について決議し、2024年1月5日に払込が完了しております。

- |                  |   |                           |
|------------------|---|---------------------------|
| (1) 発行する株式の種類及び数 | : | 普通株式 950,000株             |
| (2) 発行価額         | : | 1株につき 2,959円              |
| (3) 発行価額の総額      | : | 2,811,050,000円            |
| (4) 資本組入額        | : | 1株につき 1,479.5円            |
| (5) 資本組入額の総額     | : | 1,405,525,000円            |
| (6) 払込期日         | : | 2024年1月5日                 |
| (7) 募集又は割当方法     | : | 第三者割当                     |
| (8) 割当先及び割当株式数   | : | ケーエルエー・テンコール株式会社 950,000株 |
| (9) 資金の使途        | : | 借入金の返済                    |